Andererseits jedoch bewogen ihn folgende 3 Gründe das lib. arb. zu vertheidigen:

1) Seine Opposition gegen die Manichäer, gegen welche ausdrücklich die Bücher de lib. arb. gerichtet sind, weil sie den freien Willen leugneten und eine andre Urquelle des Bösen, wie des Uebels, annahmen. Auf sie spielt er schon im letzten Kapitel des Buches de animæ quantitate an: „Datum est animæ liberum arbitrium, quod qui nugatoriis ratiocinationibus labefactare conantur, usque adeo coeci sunt, ut“ — etc.

2) Die natürliche, von mir aufgedeckte Täuschung, vermöge welcher das „Ich kan thun was ich will“ für Freiheit des Willens gehalten, und will-

fürlich“ sofort als identisch mit „frei“ genommen wird. De lib. arb. I, 12. „Quid enim tam in voluntate, quam ipsa voluntas sita est?“ —

3) Die Nothwendigkeit, die moralische Verantwortlichkeit des Menschen in Einklang zu bringen mit der Gerechtigkeit Gottes. Nämlich, dem Scharfsinn des Augustinus ist eine höchst ernstliche Bedenklichkeit nicht entgangen, deren Beseitigung so schwierig ist, daß, so viel mir bekannt, alle spätern Philosophen, mit Ausnahme zweier, die ich anführen werde, sie lieber fein leise umschlichen haben, als wäre sie nicht vorhanden. Er hingegen spricht sie mit edeler Offenheit unumwunden aus, gleich in den Eingangsworten des ersten Buchs de lib. arb. „Dic mihi, utrum Deus non sit auctor mali?“ und dann ausführlicher gleich im 2ten Kapitel: „Mōvet autem animum: si peccata ex his animabus sunt quas Deus creavit, illae autem animae ex Deo, quomodo non, parvo intervallo, peccata referantur in Deum?“ Worauf der Interlocutor versetzt: „Id nunc plane abs te dictum est, quod me cogitantem satis exerceat“. Diese höchst bedenkliche Betrachtung hat Luther wieder aufgenommen und mit der ganzen Hefigkeit seiner Beredsamkeit hervorgehoben, de servo arbitrio p. 144. „At talem oportere esse Deum, qui libertate sua necessitatem imponat nobis ipsa ratio naturalis cogitur confiteri. — Concessa praescientia & omnipotentia, sequitur naturaliter, irrefragabili consequentia, nos per nos ipsos non esse factos, nec vivere, nec agere quidquam, sed per illius omnipotentiam. — Pugnat ex diametro praescientia & omnipotentia Dei cum nostro libero arbitrio. — Omnes homines coguntur inevitabili consequentia admittere: nos non fieri nostra voluntate, sed necessitate; ita nos non facere quod libet, pro jure liberi arbitrii, sed prout Deus praescivit & agit, consilio & virtute infallibili & immutabili.“ etc. Unter den Philosophen ist, wenn ich